3

Подлинник настоящего документа подшит в деле № 5-462/13/2022, хранящемся в мировом суде судебного участка №13 г.Набережные Челны
                                                                  Дело №5-462/13/2022

УИД 16MS0069-01-2022-000879-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2022 года                                                                   город Набережные Челны

                                                                                              Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гилимханова Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  в отношении

Прудниковой Л.К, «Данные изъяты», ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

21 февраля 2022 года в ходе проверки было установлено, что ООО «Центр медицинской диагностики», генеральным директором которого является Прудникова Л.К., осуществляло предпринимательскую деятельность, а именно: проводило предрейсовые медицинские осмотры, осуществляло забор анализов, в помещениях 54-63, 63А в доме 11 по пр.Вахитова г.Набережные Челны РТ, то есть в нарушение требований и условий, предусмотренных лицензией, не по указанному в лицензии на осуществление медицинской деятельности адресу.
В судебное заседание Прудникова Л.К. не явилась, извещена, представила письменное возражение, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 04.05.2011№99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» под лицензией понимается  специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается записью в реестре лицензий.

Под лицензионными требованиями понимаются обязательные требования, которые связаны с осуществлением лицензируемых видов деятельности, установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и (или) положениях международных договоров Российской Федерации, не требующих издания внутригосударственных актов для их применения и действующих в Российской Федерации, направлены на обеспечение достижения целей лицензирования и оценка соблюдения которых осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом (пункт 7 статьи 3 Закона №99-ФЗ).

В силу пункта 46 статьи 12 того же Федерального закона, лицензированию подлежит медицинская деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково").

Согласно пункту 1 части 1 статьи 13 того же Федерального закона для получения лицензии соискатель лицензии представляет по установленной форме в лицензирующий орган или в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, заявление о предоставлении лицензии, в котором указываются в числе прочих, организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, который намерен осуществлять соискатель лицензии, и (или) другие данные, которые позволяют идентифицировать место осуществления лицензируемого вида деятельности и которые указываются при необходимости в дополнение к почтовому адресу либо вместо него при его отсутствии.

Согласно пункту 5 Постановления Правительства РФ от 01.06.2021 №852 «О лицензировании медицинской деятельности», лицензионными требованиями, предъявляемыми к соискателю лицензии на осуществление медицинской деятельности (далее - лицензия), являются: а) наличие зданий, строений, сооружений и (или) помещений, принадлежащих соискателю лицензии на праве собственности или ином законном основании, необходимых для выполнения заявленных работ (услуг) и отвечающих санитарным правилам, соответствие которым устанавливается в санитарно-эпидемиологическом заключении.
Оценив в совокупности все исследованные доказательства, нахожу, что вина Прудниковой Л.К. подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.02.2022 (л.д.1-2), копией обращения Ахметова М.Р. (л.д.3), копией решения о проведении проверки (л.д.4), справкой (л.д.5), объяснением Прудниковой Л.К.(л.д.6), копией лицензии на осуществление медицинской деятельности с указанным в ней адресом «РТ, г.Набережные Челны, пр.Х.Туфана, д.6» (л.д.9),  копией свидетельства о постановке на учет (л.д.10), копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица (л.д.11), выпиской из реестра лицензий на 01.02.2022 (л.д.12), штатным расписанием на 01.02.2022 (л.д.13), копиями договоров на оказание медицинских услуг, дополнительных соглашений, лицензии (л.д.14-28), копие
й договора аренды нежилого помещения от 07.12.2021 (л.д.29-32), копиями договоров на оказание медицинских услуг, дополнительных соглашений (л.д.33-36), фотографиями (л.д.37-42), реестром отправленных анализов за период с 01.01.2022 по 31.01.2022 (л.д.43-46), постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.02.2022 (л.д.50-51), объяснением Прудниковой Л.К.(л.д.52), а также приобщенными по ходатайству Прудниковой Л.К. ее объяснением, копиями свидетельств лицензии на осуществление медицинской деятельности с приложением, копией санитарно-эпидемиологического заключения от 28.03.2022 с приложением.

Таким образом, доводы Прудниковой Л.К. в ее письменном объяснении о том, что в период получения санитарно-эпидемиологического заключения ООО «Центр медицинской диагностики» не осуществляло медицинскую деятельность по адресу: РТ, г.Набережные Челны, пр.Вахитова, д.11, помещения 54-63, 63А, опровергаются вышеизложенными доказательствами, поскольку договор аренды нежилого помещения был заключен 07.12.2021, согласно копиям договоров и реестру анализы отбирались у населения уже в январе 2022 года, а санитарно-эпидемиологическое заключение было получено лишь 28.03.2022.
Ответственность за совершенное Прудниковой Л.К. правонарушение предусмотрена частью 3 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в соответствии с которой осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей.

При избрании меры наказания принимается во внимание характер и обстоятельства совершенного Прудниковой Л.К. деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, возможное признание ею вины и то, что она ранее не привлекалась к административной ответственности.

Оснований для применения положений статьи 4.1.1 для замены штрафа на предупреждение судом не усматривается, поскольку оказание медицинских услуг в помещении, на которое в установленном законом порядке не было получено санитарно-эпидемиологическое заключение, не может быть признано малозначительным, поскольку несет угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Прудникову Л.К виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по РТ (Прокуратура РТ л/с 04111524630), р/с 40101810800000010001 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России, БИК 049205001, ИНН получателя 1654014476, ОКТМО 92730000, КПП получателя 165501001, КБК 41511690040046000140, УИН 0 не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: РТ, г.Набережные Челны, пос.ЗЯБ, д.16/1 каб.403.

В случае неуплаты штрафа в срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

подпись

 Гилимханова Г.Р.
Постановление вступило в законную силу «____»__________ 2022 г.

Штраф в добровольном порядке не оплачен

Срок для предъявления к исполнению два года

Исполнительный документ выдан
Мировой судья

            Гилимханова Г.Р.